
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2240 del 15/11/2023 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 2240 del 15/11/2023 
Proposta nr. 674 del 15/11/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Opera 0091 – CUP C63F20000010001, Opera 0092 – CUP C62E20000050003, Opera 0093 
– CUP C61B21002910001, Opera 0111 – CUP C97G22000000008, Opera 0112 – CUP 
C89I22000180006. Modifica dei RUP relativi agli interventi finanziati dall’Unione europea – Next 
Generation EU.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della legge 
regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi 
regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, 
quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1° novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

• la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine”; 

• la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo alla 
dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2240 del 15/11/2023 
 

Vista la D.G.R. n. 1213 del 31/07/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, Diana Calligaro, l’incarico 
di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 2 agosto 2023 e 
fino al 1° agosto 2026; 

Premesso che: 
• il Servizio tecnico, a partire dal giorno 02/08/2023, è stato oggetto di una completa riorganizzazione per 

garantirne una migliore operatività; 
• con Decreto n. 2153 del 02/11/2023, si è provveduto a ridistribuire le risorse umane e finanziarie alle P.O. del 

Servizio; 
Visti i seguenti Decreti: 
• n.  501 del 02/07/2021, con cui veniva nominato RUP dell’opera 0091 “I.S.I.S R. D’Aronco, Via Battiferro, 7 – 

33013 Gemona del Friuli (UD) - Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico mediante 
interventi di manutenzione straordinaria” - CUP C63F20000010001 e dell’opera 0092 “I.S.I.S Magrini-
Marchetti di Gemona del Friuli. Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento sismico 
ed efficientamento energetico dei corpi A2 – Muston e B2 –Muston” - CUP C62E20000050003, Adriano 
Malisan; 

• n. 1230 del 01/09/2022, con cui veniva nominato RUP dell’opera 0093 “I.S.I.S. “Magrini Marchetti”, Via 
Praviolai, 18 - Gemona del Friuli (UD). Intervento di nuova costruzione ovvero di demolizione e ricostruzione – 
1° lotto” - CUP C61B21002910001, Alessandro Pischiutti; 

• n. 1831 del 02/12/2022 con cui veniva nominata RUP dell’opera 0111 “Riqualificazione delle aree sportive 
all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza dell’ISIS E. Mattei di Latisana (campo polivalente e 
campo atletica) - CUP C97G22000000008, Sara Freschi; 

• n. 1830 del 02/12/2022 con cui veniva nominata RUP dell’opera 0112 “Riqualificazione delle aree sportive 
all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’I.S.I.S. “J. Linussio” di Codroipo (campo polivalente)” - CUP 
C89I22000180006, Sara Freschi; 

Dato atto che: 
• a seguito della ridistribuzione delle attività, il personale sopra indicato è impegnato in altri interventi, per cui 

non può garantire di poter svolgere le molteplici incombenze che caratterizzano il ruolo di RUP; 
• si rende necessario ed urgente provvedere alla sostituzione dei RUP per garantire il prosieguo delle attività, 

stante le ristrette tempistiche che caratterizzano gli interventi, finanziati dall’Unione europea – Next 
Generation EU (fondi PNRR); 

Ravvisato, per le motivazioni sopra esposte, di nominare quale nuovo RUP per i seguenti interventi: 
• opera 0091 “I.S.I.S R. D’Aronco, Via Battiferro, 7 – 33013 Gemona del Friuli (UD) - Lavori di adeguamento 

sismico ed efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria” - CUP 
C63F20000010001; 

• opera 0092 “I.S.I.S Magrini-Marchetti di Gemona del Friuli. Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati 
all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dei corpi A2 – Muston e B2 –Muston” - CUP 
C62E20000050003; 

• opera 0093 “I.S.I.S. “Magrini Marchetti”, Via Praviolai, 18 - Gemona del Friuli (UD). Intervento di nuova 
costruzione ovvero di demolizione e ricostruzione – 1° lotto”; 

• opera 0111 “Riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza 
dell’ISIS E. Mattei di Latisana (campo polivalente e campo atletica) - CUP C97G22000000008; 

• opera 0112 “Riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’I.S.I.S. “J. 
Linussio” di Codroipo (campo polivalente)” - CUP C89I22000180006; 

la sottoscritta Diana Calligaro; 

Dato, altresì, atto che, a seguito della riorganizzazione del Servizio, si rende necessario provvedere ad 
individuare il personale da inserire nei gruppi di lavoro delle singole opere, per garantire la corretta suddivisione 
degli incentivi tecnici, e che, pertanto con successivi Decreti, verranno aggiornati i gruppi di lavoro a suo tempo 
individuati; 

Rilevato che il presente atto non è soggetto al visto di regolarità contabile, non rivestendo aspetti economico-
finanziari; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2240 del 15/11/2023 
 

D E C R E T A 

1. di dare atto che, a seguito della riorganizzazione del Servizio Tecnico e della ridistribuzione delle attività tra i 
dipendenti, si rende necessario provvedere a nominare un diverso RUP in sostituzione degli attuali per i 
seguenti interventi: 
• opera 0091 “I.S.I.S R. D’Aronco, Via Battiferro, 7 – 33013 Gemona del Friuli (UD) - Lavori di adeguamento 

sismico ed efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria” - CUP 
C63F20000010001, RUP Adriano Malisan; 

• opera 0092 “I.S.I.S Magrini-Marchetti di Gemona del Friuli. Interventi di manutenzione straordinaria 
finalizzati all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dei corpi A2 – Muston e B2 –Muston” - 
CUP C62E20000050003, RUP Adriano Malisan; 

• opera 0093 “I.S.I.S. “Magrini Marchetti”, Via Praviolai, 18 - Gemona del Friuli (UD). Intervento di nuova 
costruzione ovvero di demolizione e ricostruzione – 1° lotto” - CUP C61B21002910001, RUP Alessandro 
Pischiutti; 

• opera 0111 “Riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza 
dell’ISIS E. Mattei di Latisana (campo polivalente e campo atletica) - CUP C97G22000000008, RUP Sara 
Freschi; 

• opera 0112 “Riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti nell’area di pertinenza dell’I.S.I.S. “J. 
Linussio” di Codroipo (campo polivalente)” - CUP C89I22000180006, RUP Sara Freschi; 

2. di individuare quale RUP degli interventi sopra individuati, in sostituzione dei precedenti, la sottoscritta Diana 
Calligaro; 

3. di evidenziare che il presente atto non è soggetto al visto di regolarità contabile, non rivestendo aspetti 
economico-finanziari; 

4. di pubblicare il presente Decreto sul sito dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine nella sezione 
dedicata agli interventi PNRR. 

 
  
 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDiana Calligaro 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2240 del 15/11/2023 
 

 
 
 
 
É copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 2240 del 15/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/11/2023 07:55:06


